Der gegeben ist nach Cristus geburte druzehnhundert jar und in dem sehs und
 40 virtzigsten jar, uf sente Cosmas und Damianes dag.

80. ^{a)} *supra lineam add. or.*

^{b)} *deest or.; supplevimus.*

82. CLEMENTIS VI. LITTERAE LUCHINO DE VICECOMITIBUS
DIRECTAE.

1346. Iul. 30.

Reg. Vatican. 140 (Clem. VI. secr. a. V.) fol. 70' nr. 292 (R). Contulit F. Kern. — Ed. Klicman 707 ex R. — Extr. Riezler 2292, Emler p. 874 nr. 2237. Cf. infra nr. 84.

Dilecto filio nobili viro Luchino de Vicecomitibus, in civitate, comitatu et districtu Mediolanensi nostro et ecclesie Romane vicario generali.

Nobilitatis tue litteras recepimus inter cetera continentes te relacione veridica recepisse, carissimum in Christo filium nostrum Iohannem, regem Boemie illustrem, in presencia cuiusdam civis unius civitatis sub tuo regimine consistentis dixisse, quod, sicut de illis de la Scala vindictam sumpserat, sic de te facere sperabat in brevi; ex quibus quidem verbis suspicionem sinistram conceperas non indigne. Profecto, fili, vix credere possumus regem eundem verba huiusmodi, que tibi, ut dicte tue littere continebant, relata sunt, protulisse, cum ipse ac carissimus in Christo filius noster Carolus, primogenitus suus, nunc in regem Romanorum electus, nuper apud sedem apostolicam essent presentes et inter alia colloquia, que nobiscum tunc temporis habuerunt, de te ac venerabili fratre nostro Iohanne archiepiscopo Mediolanensi, germano et convicario tuo, fieret specialis mencio et expressa, nec scire nec intelligere potuimus, quod ipsi contra vos essent quomodolibet provocati, immo potius nostris in hac parte persuasionibus acquiescentes dixerunt expresse, quod vestram intendebant amicitiam retinere, deinde post electionem de predicto Carolo celebratam per primum, quem ad nos miserunt, nuncium idem nobis fecit dictus electus specialiter explicari. Idcoque contrariis relatibus fidem non adhibeas, sed potius speres pro certo, quod nobis eciam, si necessarium existeret, interponentibus super hiis partes nostras ipsorum obtinebitis amicitiam, benivolenciam et favorem.

Datum Avinione III. Kal. Augusti, anno quinto.

83—86. CLEMENTIS VI. EPISTULAE GRATULATORIE
AD ELECTUM ET PRINCIPES ELECTORES.

1346. Iul. 30.

Servantur omnes in Reg. Vatican. 140 (Clem. VI. secr. a. V.) (R). Contulit F. Kern.

83. *Epistula ad electum.*

R fol. 69' nr. 290. — Ed. Schmidt in 'Geschichtsquellen der Provinz Sachsen' XXI, 369 nr. 113 ex R; Emler p. 701 nr. 1751; Klicman 706 ex R. — Extr. Cod. dipl. Moraviae VII, 494 nr. 671; Würth-Paquet p. 76 nr. 1826; Werunsky 123. — Cit. Riezler 2290 n. 2. Reg. imp. VIII Pabste nr. 6 = 181.

Carissimo in Christo filio Carolo in regem Roman(or)um electo.

Letis et iocundis rumoribus ad apostolicam sedem perducto, electionem de te, fili carissime, in regem Roman(or)um promovendum in imperatorem fuisse solenniter et concorditer celebratam, exultavit cor nostrum in Domino, et immensi rore gaudii et

leticia perfusa fuerunt precordia mentis nostre, sperantes in eo, cuius providencia in sui dispositione non fallitur, quique celestia simul et terrena sua omnipotencia moderatur, quique in te sic feliciter sue elemencia pietatis incepit: ipse, qui opus imperfectionis aborret, prosperis perficiet successibus solidabitque usque ad perfeccionem votivam, ita
 5 quod ecclesia sancta sua te defensorem et pugilem habebit streuum et fidelem ad confundendum et extirpandum seismata, hereses et errores ac dilatandum cultum fidei orthodoxe, regnabitque sub tuo felici, pio et provido regimine pacis et iusticie pulcritudo, excessibus, criminibus et delictis claudetur aditus, et te sedente in solio regalis et imperialis culminis dissipabitur omne malum. Talem namque filium diutinis tem-
 10 poribus avide desideravit eadem mater ecclesia, quem se, ut firmiter credimus, cum replecione consolationis et gaudii letabitur hiis temporibus recepisse. Rogamus itaque serenitatem tuam et hortamur attentius in domino Ihesu Christo, quatenus ad illum, in cuius manu et potestate omnium iura regnorum consistunt, et nichil boni vel prosperi esse potest alicui, nisi de sue bonitatis elemencia largiatur, dirigens in humilitate spiritus
 15 iugiter vota tua et anchoram spei tue in eo solo figere non desistens, ad illa, que premisimus, et alia opera virtuosa, per que Deo semper fieri merearis accepcior, intendere continue tuarumque operacionum studia convertere non postponas; sciturus pro certo, quod, si hec, ut confidimus, egeris teque cum Deo tenueris incessanter, ipse actus tuos prosperare non desinet, tuum exaltando super terram solium et protrahendo
 20 in dierum longitudinem cum prosperitatis^a votive successibus vitam tuam, tandemque post decursum huius laboriosi certaminis de temporali regno et corruptibili te cum corona immarcescibili ad regni gloriam provehet sempiterni; de nobis et eadem ecclesia fiduciam habiturus, quod, quantum cum Deo et honestate fieri poterit, tibi assistere intendimus graciis et favoribus oportunis. Porro de persona per te nobis ad ecclesiam
 25 Alberstadensem tunc vacantem commendata, quam ipsi ecclesie fore credimus utilem, tui eciam consideracione duximus de fratrum nostrorum consilio providendum¹. Rursus noviter intellecto, quod ille profanus hostis Dei et ecclesie ac fidei catholice persecutor crudelis, Ludovicus de Bavaria, excommunicatus, hereticus et seismatieus manifestus, colligaciones, confederaciones et amicicias nititur in partibus Lombardie procurare,
 30 expediens admodum videretur, quod tu et carissimus in Christo filius noster Iohannes, rex Boemie illustris, genitor tuus, eundem Ludovicum prevenire super hiis viis et modis, quibus melius posset fieri, curaretis, summopere nichilominus precavendo, quod illos de partibus eisdem verbis vel factis nequaquam hiis temporibus provocetis.

Datum Avinione III. Kl. Augusti, anno quinto.

35 *84. Epistula ad Iohannem regem.*

R f. 71 nr. 294. — Ed. Klieman 708 ex R. — Extr. Riezler 2290; Emler p. 873 n. 2235. — Cit. Raynaldus ad a. 1346 § 32.

Cf. supra nr. 82.

Carissimo in Christo filio Iohanni regi Boemie illustri.

40 Letanter et iocunde audivimus eleccionem de carissimo in Christo filio nostro Carolo, primogenito tuo, in regem Romanorum electo fuisse solenniter et concorditer celebratam, exinde Altissimo, qui tam felix dedit inicium, devoto mentis affectu graci-
 arum acciones humiles referentes eidemque supplicantes, ut ipse, cui possibilia sunt omnia et opus imperfectionis aborret, usque ad perfeccionem votivam^a dignetur cle-

45 **83.** ^a) prosperitate R; corr. Klieman.

84. ^a) votiuam R.

1) Scilicet de Alberto de Mansfeld canonico Merseburgensi; cf. supra nr. 51.

mencia et^b pietate producere super hiis quod incepit. Nos itaque tuam, carissime fili, et tuorum magnanimitatem super predictis multipliciter in Domino commendantes, paratos nos offerimus circa hoc assistere graciis et favoribus, quibus cum Deo et honestate poterimus, oportunis. Rursus serenitatem tuam volumus non latere, quod dilectus filius nobilis vir Luchinus de Vicecomitibus de Mediolano hiis diebus per suas litteras, quarum copiam dilectus filius magister Iohannes de Pistorio capellanus et familiaris noster mittit tue celsitudini, ea que continentur in eisdem litteris nobis scripsit; cumque nos intellectis hiis, que huiusmodi littere continebant, sibi providerimus inter cetera rescribendum¹, quod relata sibi super predictis vera non credebamus existere, immo tenebamus pro certo, quod poterat de tua, fili carissime, et electi predicti amicitia, benivolencia et favore sperare, velit tua quesumus excellencia taliter nobis inde rescribere, quod ipsum reddere possimus tuis receptis super hoc litteris cerciorem. Ceterum intelleximus, quod Ludovicus de Bavaria in partibus Lombardie amicitias et confederaciones procurat, quam ob rem admodum expediens crederemus, quod tu, fili dilectissime, ac prefatus electus preveniretis eundem, summopere nichilominus precavendo, ne hiis temporibus verbis vel factis provocaretis quomodolibet magnates vel alios de partibus supradictis.

Datum Avinione III. Kal. Augusti, anno quinto.

85. *Epistula ad Baldwinum archiepiscopum.*

R fol. 71 nr. 295. — Ed. Klieman 709 ex R. — Extr. Riezler 2291; Emler p. 874 nr. 2236; Sauerland III nr. 593. — Cit. Raynaldus ad a. 1346 § 22.

Venerabili fratri Baldwino archiepiscopo Treverensi.

Exaltacione immensi repleti gaudii audivimus eleccionem de carissimo in Christo filio nostro Carolo, nepote tuo, in regem Romanorum promovendum in imperatorem electo fuisse solenniter et concorditer celebratam, exinde gracias immensas referentes Altissimo et tue fraternitatis magnanimitatem et liberalitatem, quas circa premissa te gessisse notabiliter percepimus, multipliciter in Domino commendantes. Sane quia tuis et domus tue honoribus et commodis reique utilitati publice multum noscitur expedire, quod negocium huiusmodi sic ceptum prospere divine gracie cooperante virtute operosis sollicitudinibus usque ad perfeccionem fulciatur votivam, eandem fraternitatem rogamus et hortamur attente, quatenus sic continuare virtuosius procures studiis quod cepisti, quod ad laudem et honorem divini nominis. rei publice commodum ac tui et tuorum honoris augmentum huiusmodi negocium felicem progressum et votivum exitum sorciatur. Nos autem et ecclesia parati sumus super hiis assistere. quantum cum Deo et honestate poterimus, graciis et favoribus oportunis.

Datum^a Avinione III. Kal. Augusti, anno quinto.

86. *Epistulae ad Rudolphum, Gerlacum, Walramum principes electores.*

R fol. 71' nr. 296—298. — Ed. Schmidt in 'Geschichtsquellen der Provinz Sachsen' XXI p. 370 nr. 114 ex R (litt. nr. 296). — Cit. Riezler 2290 n. 2.

Dilecto filio nobili viro Rodolpho duci Saxonie.

Audivimus exultanter, qualiter tu, fili, uua cum aliis electoribus imperii circa celebrandam eleccionem de carissimo in Christo filio nostro Carolo in regem Roma-

84. ^b) deest R; suppl. Klieman.

85. ^a) Datum ut supra R, quod secundum nr. 84 immediate praecedentem mutavimus.

1) Supra nr. 82.

norum electo te benivole, prudenter et virtuose gessisti, tuam exinde nobilitatem unmulti-
pliciter in Domino commendantes, eamque rogamus attente, quatenus circa negotium
fulciendum huiusmodi, prout cepisti, cures assistere viriliter et potenter, ut de manuum
tuarum operibus illo donante, a quo cuncta bona procedunt, fructus gratiosi prodeant
5 et votivi, sciturus, fili, quod nos et ecclesia intendimus, quantum cum Deo et honestate
feri poterit, super hiis tibi que super tuis necessitatibus assistere gratiis et favoribus
oportunis.

Datum ut supra.

Item in eundem modum venerabili fratri Gerlaco archiepiscopo Maguntino
10 verbis competenter mutatis. Datum ut supra.

Item in eundem modum Walramo archiepiscopo Coloniensi. Datum ut supra.

87. 88. EPISTULAE CIVITATI ARGENTINENSI DIRECTAE SUPER FACTO EMICHONIS COMITIS DE LEININGEN.

15 1346. Aug. 3. 4.

87. *Epistula Baldewini archiepiscopi. — Aug. 3.*

Originale (or.) papir. in archivo civitatis Argentinensis AA 75. Contulit R. Salomon. In verso vestigia duorum sigillorum, alterius rubri, alterius viridis coloris, supersunt. — Ed. Witte et Wolfram 'Urkundenbuch der Stadt Strassburg' V, 1, 140 nr. 142 ex or. —
20 *Extr. Schöpflin, Alsatia diplomatica II, 182 nr. 1012.*

Regesten Ludwigs p. 247 Landfrieden und Städtebünde nr. 126. — Reg. imp. VIII nr. 238.

Baldewinus Dei gracia sancte Treverensis ecclesie archiepiscopus sacri imperii per
Galliam archicancellarius prudentibus viris magistris consulum, consulibus ac universis
25 civibus civitatis Argentinensis, amicis suis dilectis, affectum sincerum cum salute.

Vestram prudenciam scire volumus per presentes, nos a quam pluribus fidedignis
hoc nobis referentibus intellexisse, quod domini et civitates sub pace generali parcium
Reni consistentes una cum domino Ludovico de Bavaria ad expeditionem et ad con-
gregandum exercitum se disponant et quod huiusmodi expedicio et congregacio contra
30 nobilem virum Emichonem comitem de Lyingen consanguineum nostrum specialiter
intendatur. Et presumitur a quampluribus, id potissimum fieri ad aliquorum conplacenciam
et procuracionem pro eo, quod predictus comes serenissimi principis domini
Karoli in Romanorum regem electi, nepotis nostri karissimi, ac nostris beneplacitis et
obsequiis se aptavit. Cum igitur hactenus semper habuerimus animum promptum et
35 benivolum ad queque negocia vestram et dicte civitatis vestre utilitatem respiciencia
sinceriorum promovenda, vestram sinceritatem seriose requirimus et rogamus, quatenus ad
aliquorum conplacenciam in preiudicium prefati comitis nil attemptetis nec ab aliis
attemptari, in quantum in vobis fuerit, permittatis. Sed si qui sub dicta generali pace
consistentes huiusmodi propositi fuerint, tales avertere ab eodem proposito curetis, tam
40 ob dicti domini Karoli magnificenciam quam nostre contemplacionis ob respectum,
presertim cum prefatum comitem ad hoc bene tenere debeamus, quod omnibus hoc
requerentibus exhibere et facere debeat omnimode iusticie complementum, facientes

circa premissa, ut vobis et dicte vestre civitati in omnibus honorem et commodum vestrum et ipsius civitatis respicientibus firmiter astringamur. Vestram voluntatem super hiis petimus per latorem presencium et vestris literis remandari.

Datum Treveris sub nostro secreto tercia die mensis Augusti.

88. *Epistula Karoli regis. — Aug. 4.*

5

Originale (or.) papir. ibidem AA 78. Contulit R. Salomon. — Ed. Witte et Wolfram l. c. p. 141 nr. 143 ex or. — Extr. Schöpflin l. c.; Emler p. 702 nr. 1753.

Reg. imp. VIII nr. 238.

Karolus Dei gracia in regem Romanorum electus semper augustus nobilibus et prudentibus viris . . magistris consulum. . . consulibus et scabinis civitatis Argentinensis, 10 sacri imperii fidelibus sibi sincere dilectis. suam graciam cum salute.

Quia summi regis providencia pro suorum gubernacione fidelium humilitatem nostram prospiciens nos quamvis inpares meritis ad regni Romanorum celsitudinem nuper sola sua dignacione vocari permisit, ideo nos, qui ad procuranda comoda omnium eiusdem regni fidelium ex predicta vocacione seu eleccione nostra obligatos 15 fore prospicimus, nos tanto amplius vobis reputamus obnoxios, quanto una cum domino genitore nostro vobiscum pre aliis dicti regni fidelibus dudum fuimus et in presenti sumus maiori familiaritatis amicitia adinvicem conversati. Intelleximus siquidem, quod nonnullae civitates super alveo Regni consistentes dicto regno nostro et sacro imperio subiecte spectabilem Emichonem comitem de Lyeniggem, familiarem nostrum dilectum, 20 et alios nobis ac amicis nostris familiaritate coniunctos diebus proximis proponant invadere et castra ipsorum hostiliter obsidere. Cum itaque dictum Emichonem iam dudum in familiarem nostrum receperimus et velimus ac possimus ipsum, quancumque super hoc requisiti fuerimus, ad omnem iusticie convenienciam vobis et quibuscumque personis ad hoc intendentibus exhibere, dileccionem et sinceritatem vestram sub predictae 25 familiaritatis confidencia seriose requirimus et rogamus, quatenus ad nullius persone complacenciam in preiudicium dicti Emichonis seu aliorum nobis familiarium, qui forte pro eo, quod nostri familiares existunt, alio quesito colore minus iuste a nostris emulis impugnari proerantur, nostre contemplacionis intuitu quidquam attemptare vel ab aliis, quantum in vobis fuerit, attemptari ullatenus^a permittatis, animadvertentes, quod nos 30 cum principibus sacri imperii electoribus et aliis amicis nostris vos et mercatores vestros tantum sicut quicumque alii principes Almanie possumus et semper volumus graciosis favoribus promovere; intencionem vestram nobis per exhibitorem presencium rescribentes.

Datum Treveris III^{ta} die mensis Augusti sub sigillo marchionatus nostri Moravie, 35 quo utimur ista vice.

89. CLEMENTIS VI. EPISTULA AD CIVITATEM COLONIENSEM.

1346. Aug. 8.

Reg. Vatican. 140 (Clem. VI. secr. a. V.) nr. 334 (R). Descripsit F. Kern. — Ed. Sauerland III nr. 595 ex R. — Extr. Werunsky 124; Riezler 2294; Emler p. 702 nr. 1754. — Cit. Raynaldus ad a. 1346 § 33.

Reg. imp. VIII Pabste nr. 182.

88. ^a) ex nullatenus radendo corr. or.

Dilectis filiis communitati et civibus Coloniensibus.

Perlatum est relatibus fide dignis ad nostri apostolatus auditum, quod pridem tam venerabiles fratres nostri . . Maguntinus, . . Colonicus et . . Treverensis archiepiscopi quam alii principes seculares, electores Romani imperii, qui super infrascriptis debuerunt, potuerunt et voluerunt interesse, diligentius attendentes, quod imperium predictum diutinis vacaverat temporibus, sicut tunc nosebatur vacare, quamquam Ludovicus de Bavaria, hereticus et scismaticus manifestus ac a Deo, ne regnaret vel imperaret quomodolibet, exigentibus suis gravibus delictis, culpis et excessibus adversus Deum et ecclesiam sanctam suam fidemque catholicam et universorum eorumque fidelium per ipsum patratis et commissis multipliciter reprobatus, illud nisus fuerit usurpare ac occupare de facto, et volentes, per nos etiam moniti^a, prout ad ipsos spectabat, utiliter super hoc providere, pro celebranda electione de futuro rege Roman(or)um in imperatorem promovendo die prefixa, ut est moris, super hoc convenientes in unum, tandem matura et provida deliberatione previa carissimum^b in Christo filium nostrum Carolum, primo-
 15 genitum carissimi in Christo filii nostri Iohannis regis Boemie illustris, marchionem Moravie, tanquam virum catholicum ad hoc aptum et idoneum in regem Roman(or)um promovendum in imperatorem observata solemnitate in talibus solita concorditer elegerunt, eidem ad suscipienda prime coronationis sue insignia in oppido Aquensi Leodiensis diocesis, si ad locum ipsum liber et idoneus pateat aditus, alioquin in civitate vestra^c
 20 Coloniensi certum terminum, videlicet vicesimam septimam diem presentis mensis Augusti, Aug. 27. nichilominus statuentes. Quocirca universitatem vestram rogamus et in Domino attentius exhortamur, quatenus, si electus et electores predicti voluerint et elegerint in civitate Coloniensi predicta huiusmodi coronationis solennia celebrari, vos sic promptos et benivolos pro nostra et apostolice sedis reverentia super hiis exhibere curetis, quod nos
 25 et sedem apostolicam, quibus id gratum erit admodum et acceptum, ad ea, que vestris comodis et honoribus acrescerent, promovenda constituatis^d vobis merito promptiores et^e eorumdem electi et electorum favorem et benivolentiam uberius vendicetis.

Datum Avinione VI. Id. Augusti, anno quinto.

90. CLEMENTIS VI. LITTERAE DE PACE INTER REGES 30 FRANCIAE ET ANGLIAE PROMOVENDA.

1346. Aug. 29.

Reg. Vatican. 140 (Clem. VI. secr. a. V.) nr. 449 et 450 (R). Contulit F. Kern. — Ed. Klicman 713 ex R. — Extr. Werunsky 133.

Reg. imp. VIII Pabste nr. 185. 186.

35 Carissimo in Christo filio Iohanni regi Boemie illustri.

Non sine magna mentis amaritudine attentis inennarrabilibus spendiosis discrimini-
 40 bus, que guerre ac dissensiones inter carissimos in Christo filios nostros Philippum Francie et Edwardum Anglie reges illustres procurante hoste humani generis suscitata non solum eisdem regibus eorumque regnis et subditis sed quasi toti christianitati
 continue^a producere dinoscuntur, et consideranter pensatis variis spiritualibus et temporalibus bonis, que utrique ipsorum ac predictis regnis et subditis et aliis diversis eiusdem christianitatis partibus ex ipsorum mutue caritatis, unitatis et amicie concordia

89. a) muniti R. b) carissimum R. c) vestre R. d) constituatis R. e) ea R.

90. a) continere R.

provenirent, inter cetera desiderabilia cordis nostri pacis concordiam huiusmodi affectavimus et eciam affectamus, propter quod^b pro illa diversis viis et modis hactenus laboravimus obtinenda, tandemque post diversorum nunciorum tam sancte Romane ecclesie cardinalium quam aliorum et litterarum missiones multiplices, cum non esset hostis eiusdem obsistente malicia satisfactum nostris desideriis in hac parte, venerabilem 5 fratrem Anibaldum episcopum Tusculanum et dilectum filium nostros Stephanum tituli sanctorum Iohannis et Pauli presbyterum cardinalem, apostolice sedis nuncios, viros utique probitatis, discrecionis et providencie maturitate preditos, pacis, veritatis et iusticie fervidos zelatores, pro tractatu pacis huiusmodi ad reges eosdem et partes illas de fratrum nostrorum consilio providimus destinandos. Et licet cardinales ipsi fideliter, 10 prudenter et diligenter super negotio reformationis pacis huiusmodi laboraverint, sicut pro certo percepimus, et laborent, speramus tamen in Domino, quod, si tu, fili carissime, quem indubie pacem zelare huiusmodi supponimus, eisdem cardinalibus super hiis astiteris affectibus et effectibus operosis, ad utiliozem et faciliorem tractatum pervenire poterunt cicius dicte pacis. Quocirea excellenciam tuam rogamus et in Domino attentius 15 exhortamur, quatenus eisdem assistendo circa hec cardinalibus sic efficaciter interponere studeas partes tuas, quod illa consequi gaudia, que a divina sapiencia promittuntur pacis ineuntibus consilia, merearis.

Datum Avinione III. Kal. Septembris, anno quinto.

Item in eundem modum carissimo in Christo filio Carolo in regem Romanorum 20 electo. Datum ut supra.

91. 92. PRIMA RENOVATIO PROMISSIONUM IN FAVOREM ECCLESIAE ROMANAE DATARUM.

1346. Sept. 19.

Cf. supra ad Apr. 22. (nr. 9—13); infra ad Sept. 30. (nr. 96 et 97); 1347. Apr. 27. 25 (Reg. imp. VIII nr. 319—321); 1355. Apr. 15. (Reg. imp. VIII nr. 2016.)¹

91. *Renovatio promissionum maximarum. — Sept. 19.*

Originale (or.) in archivo Vaticano arm. C fasc. 37 D 2 nr. 6. Contulit R. Salomon. Sigillum cum loro membranaeaco deperditum.

Reg. imp. VIII nr. 242 = 244.

30

90. ^{b)} deest R, suppl. Klicman.

1) *In catalogo chartarum archivi Avinionensis a. 1366 confecto (ap. Muratori, Antiquitates Italicae VI. col. 98 D) renovationes quas his proponimus his verbis notantur: Item aliud instrumentum continens, qualiter dominus Carolus in regem Romanorum electus iuravit omnes processus et sententias capitales per Henricum imperatorem, quondam avum suum, contra regem Sicilie et ducem Duratii eius fratrem 35 ac vassallos ipsius regni et comitatus Provincie ac etiam contra nobiles et communitates Italie factas et offensas qualitercumque commissas eis remittere post approbationem sui imperii, ad voluntatem domini Clementis pape VI., cui etiam dedit potestatem remittendi infra annum. Item omnes controversias et lites motas et movendas inter ipsum imperatorem et predecessores suos imperatores ratione imperii ex una parte et Philippum regem Fraucie eiusque predecessores et successores suos ex altera 40 posuit in ordinatione dicti pape et successorum suorum Romanorum pontificum. Item quod quamdiu Ludovicus de Bavaria excommunicatus et anathematizatus staret in sua perfidia contra ecclesiam etc. ut supra. Datum anno, quo supra, et die XIX. Decembris (recte Septembris; = nr. 92). Item alia litera sigillo dicti Caroli electi sigillata, continens iuramentum per ipsum prestitum in presentia Isimbaldi notarii publici ante coronationem suam, presentibus multis testibus hic nominatis. Datum 45 anno et die supra proxime dictis (= nr. 91). Item alia litera est eiusdem tenoris supradicti.*

Quae eum promissionibus die 22. m. Aprilis datis supra nr. 9 concordant, typis minoribus exendi fecimus. Uneis inclusa ea quae in or. corrosa sunt ex nr. 9 supplēvimus. — Ad alterum exemplar eorundem litterarum spectare videntur verba Item alia littera est eiusdem tenoris supradicti, quae ex catalogo a. 1366. confecto supra p. 116 n. 1 citavimus. Quod exemplar, quo forsā A. Theiner, Codex diplomaticus S. Sedis II nr. 165 aut 167, usus est, neque H. Otto in 'Quellen und Forschungen' XII, 162—163 enumerat neque nos a. 1909. in archivo Vaticano reperimus.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo quadragesimo sexto, indictione XIII., die decima nona mensis Septembris, pontificatus sanetissimi in Christo patris et domini nostri, domini Clementis divina providencia pape VI. anno quinto. Noverint universi presentes pariter et futuri, quod serenissimus princeps dominus Carolus in regem Romanorum electus semper augustus et rex Boemie in preseneia testium infrascriptorum et mei notarii publici recipientis vice et nomine ipsius domini pape et sedis apostolice ac sanete Romane ecclesie et omnium, quorum interest vel interesse poterit in futurum, promisit, fecit et iuravit et iuramenta prestitit taetis saerosanctis euangelis in hunc modum:

(I) Ego Karolus Dei gratia in regem Romanorum electus semper augustus et rex Boemie [tibi] Ysembardo apostolica et imperiali auctoritate publico ac serenissimi principis clare memorie domini Iohannis regis Boemie illustris, quondam genitoris nostri, notario recipienti vice et nomine sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Clementis saerosancte Romane et universalis ecclesie summi pontificis pro ipso et ecclesia Romana [promitto bona fide et [iuro], quod, si Deo favente contingat electionem de me factam in regem Romanorum in imperatorem postmodum assumendum per sedem apostolicam approbari, faciam, prestabo, concedam et promictam omnia iuramenta, omnes obediencias, promissiones, concessiones, donationes, ratificationes, confirmationes, [et cetera omnia, que clare memorie dominus Henricus ultimus imperator, avus meus, per se vel per alium vel alios fecit, prestitit, promisit, concessit et confirmavit, necnon et omnia alia iuramenta, obediencias, promissiones, concessiones, donationes, ratificationes et confirmationes, et cetera omnia, que olim electi in reges Romanorum et assumpti [ad imperium] sive etiam non assumpti, sive antequam assumerentur sive post per se vel per alios summis pontificibus et sancte Romane ecclesie seu eorum alteri per se vel per alios recipientibus seu recipienti reperientur suis temporibus prestitisse, fecisse, confirmasse seu quomodolibet concessisse.

(II) Item promicto et iuro, quod omnes processus factos et qua[s]libet sententias lat[as] et quocumque alia, quocumque nomine censeantur, Rome seu ubicumque alibi gesta per Ludovicum de Bavaria, per ecclesiam de heresi et scismate iusto iudicio condemnatum ac privatum omni iure, si quod per electionem in regem Romanorum de ipso factam ei fuerat acquisitum, seu per alios [eius nomine vel] auctoritate sub imperiali titulo, quem sibi indebite usurpavit, necnon et omnia, que per se seu^a alium in^a Italia fecit seu gessit, etiam sub regali nomine, et cetera etiam omnia ubicumque gesta ab eo per se vel alium, que ex defectu iurisdictionis vel potestatis facere sibi non licuit, nulla esse ac [cassa et irrita] pronuntiabo et declarabo, illa etiam, quatenus processerunt de facto, annullando et penitus revocando.

(III) Item promitto et iuro, quod* non occupabo nec recipiam nec acquiram nec quovismodo usurpabo R[omam] aut provincias, ducatus, comitatus, Ferrariam, civitates, oppida, castra, terras alias seu territoria vel loca ecclesie Romane seu ad ipsam mediate vel immediate spectantia in Italia vel ubilibet extra Italiam, sicut est comitatus Venaycini, qui ad Ro[ma]m ecclesiam pleno iure noscitur pertinere, et plura etiam alia ad eandem ecclesiam [pertinentia extra] Italiam constituta et specialiter nec regna Sicilie, Sardinie, Corsice, que de dominio directo, iure et feudo eiusdem Romane ecclesie esse noscuntur, nec alia feuda, retrofeuda seu quelibet alia loca ad eandem ecclesiam mediate vel

immediate spectantia nec iura, persona[s vel res] aliquas in eisdem, nec aliquibus invadentibus seu occupantibus vel quomodolibet usurpantibus seu invadere, occupare vel quomodolibet usurpare attemptantibus seu volentibus predicta regna Sicilie, Sardinie vel Corsice seu Romam ac provincias, ducatus, comitatus, Ferrariam, civitates, oppida, castra, terras alias seu territoria vel loca ecclesie Romane seu ad ipsam ecclesiam mediate vel immediate spectantia, sive sint intra Italiam sive extra Italiam, seu aliqua predictorum non iuvabo nec eis adherebo, nec ipsis etiam dabo aliquo modo auxilium, consilium vel favorem, quin ymo quoscumque invadentes, occupantes seu quomodolibet usurpantes seu invadere, occupare vel usurpare volentes vel attemptantes dicta regna Sicilie, Sardinie et Corsice et urbem Romanam ac ducatus, comitatus, provincias, Ferrariam, civitates, castra [et terras] seu quevis alia loca Romane ecclesie vel aliqua ex eisdem retraham et impediam posse meo, eisdem me cum armis opponendo et, ne conatus talium effectum habeat, cum tota potencia mea resistendo ac vobis et ecclesie Romane pro defensione regnorum, provinciarum et terrarum et locorum predictorum contra quoscumque occupatores, invasores et usurpatores seu occupare, invadere seu usurpare attemptantes fideliter assistendo, nec dabo nec concedam ullo unquam tempore in perpetuum vel ad tempus aliquid de predictis sub colore, conditione vel titulo quibuscumque, quodque predictam Romanam ecclesiam aut dictum dominum nostrum papam seu successores suos vel . . . officiales, . . . ministros, . . . vassallos et subditos suos non inquietabo vel quomodolibet molestabo in dictis regnis Sicilie, Sardinie [et] Corsice nec in urbe Romana, terris, provinciis, ducatibus, comitatibus, Ferraria, civitatibus, castris, oppidis et aliis terris et territoriis supradictis seu aliquo predictorum, sed nec extra loca [predicta] ratione quorumlibet delictorum vel excessuum in locis eisdem commissorum vel committendorum aliquem vel aliquos puniam vel alias prosequar, nisi hoc ad [me] de iure pertineret ex alia ratione, quam territorii, cum territorii ratione hoc ad regem vel imperatorem Romanum, quantum ad loca predicta, nullo modo valeat pertinere. Et hoc casu promitto et iuro, quod [tales] contra iusticiam non gravabo nec eis in casu etiam aliquo reges predictorum regnorum aut [ministros], vassallos et subditos eorundem in regnis predictis seu pro eis vel qualibet eorum parte aliquatenus molestabo, nec aliquod dominium, iurisdictionem, superioritatem, servitutem, potestariam, capitaneatum vel aliud officium, quocumque nomine ceuseatur, accipiam vel vendicabo vel [per me] vel [per alios] exercebo in predictis Roma, regnis, provinciis, ducatibus, comitatibus, Ferraria, civitatibus, oppidis, castris, villis, terris et territoriis supradictis vel in aliquo de eisdem, nec etiam fidelitatem, recognitionem vel advocacionem aliquam quovis modo recipiam per me vel [alium seu alios] pro [me] seu Roma, regnis, provinciis, ducatibus, comitatibus, Ferraria, civitatibus, oppidis, castris, locis et terris [et] territoriis supradictis vel pro aliquo eorundem, nec etiam pro quibuslibet rebus vel iuribus in premissis Roma, regnis, provinciis, ducatibus, comitatibus, Ferraria, civitatibus, oppidis, castris, locis, terris et territoriis supradictis, vel in eorum seu aliquibus pertinentiis constitutis, etiam si mihi a quibuslibet communitatibus vel personis singularibus offerrentur; nec ius etiam aliud qualecumque vendicabo, acquiram vel occupabo, seu quomodolibet per me vel [per] alium seu alios usurpabo, recipiam vel exercebo, nec concedam etiam recipi vel haberi in Roma, regnis, Venaycino, provinciis, ducatibus, comitatibus, Ferraria, civitatibus, oppidis, castris, locis, terris et territoriis supradictis vel in aliquo de eisdem, et specialiter in provinciis, civitatibus, terris et locis [expressis] in quibusdam litteris dicti domini quondam Henrici imperatoris, quarum tenor inferius est insertus.

(IV) Ad evitandum quoque occasionem veniendi contra predicta vel aliquod predictorum promitto ut supra, quod ante diem mihi pro coronatione mea [imperiali prefigenda] [nou iugrediar] urbem Romanam, quodque eadem die, vero et legitimo impedimento cessante, imperialem recipiam coronam et quod, sive illa die sive vere et legitime impeditus die alia dictam recipiam coronam, ipsa die, qua coronam huiusmodi recepero, [dictam urbem] vero et legitimo [impedimento] cessante [exibo] cum tota etiam, quantum in me fuerit, gente mea et cessante etiam impedimento legitimo [continuatis moderatis dietis extra totam terram Romane ecclesie] me recto gressu transferam versus terras imperio subiectas, [numquam postmodum] [ad urbem, regna] predicta Sicilie, Sardinie [et] Corsice, provincias, civitates vel alias terras Romane ecclesie, nisi de speciali licencia sedis apostolice, accessurus. Iuro quoque super sancta Dei euangelia per me corporaliter manu tacta, quod super hiis

vel eorum aliquo nullum impedimentum fugam aut prestabo aut fingi aut prestari per alium vel per alios, quantum in me fuerit, permittam.

Item promitto, quod contra predicta vel eorum aliquod nullatenus per me vel alios veniam, et si contrarium quovis modo contingeret fieri per me] vel alios meo nomine quandocumque, statim cum hoc ad meam noticiam [deductum fuerit, il]lud revocabo et faciam, quantum in me [fuerit] effectualiter revocari, et pro non facto volo et decerno haberi et etiam reputari.

(V) Item si per prefatum quondam dominum Henricum imperatorem a[vum meum, v]el per iamdictum Ludovicum seu per quemcumque alium seu alios ipsorum vel alterius eorum nomine seu auctoritate alicuius sentencie fuerint pro[mulgate] seu processus alicui facti seu arrestationes personarum aut rerum vel aliqua ad iurisdictionem pertinencia attemptata in Roma, regnis, [provinciis,] ducibus, comitatibus, civitatibus Romane ecclesie mediate vel immediate subiectis, promitto et iuro, quod illa omnia decernam et pron[unciabo] esse nulla; quodque si alicuius fidelitates, homagia, obediencie, recognitiones, donationes, advocaciones, occupationes seu concessionem qualescumque a predictis domino Henrico et Ludovico vel eorum altero per se vel alium seu alios facte fuerint vel recepte pro Roma, 15 regnis, [provinciis, duc]atibus, comitatibus, civitatibus, oppidis, castris, locis, terris et territoriis supradictis vel eorum aliquo vel pro quibuslibet rebus vel iuribus in eis vel sub eis etiam constitutis a quibuscumque universitatibus vel personis singularibus quovis modo, illa omnia fore nulla pronuntiabo, et, quatenus proce[sserunt de facto,] totaliter revocabo, et etiam pro non factis volam et decernam haberi.

(VI) Item promitto et iuro, quod *antequam ingrediar partes Italie et antequam in eis vel de 20 eis per me vel alium seu alios aliquid disponam aut quomodolibet administrem, apud sanctitatem vestram^b predictam et sedem apostolicam approbationem persone mee et cetera, que electus in regem Romauorum promovendus in imperatorem habet prosequi, prosequar cum effectu. Item promitto et iuro, quod, quandocumque post approbationem predictam in Lombardiam et Tusciam vel earum alteram aliquem vel aliquos mittam pro terris [et iuribus] imperii gubernandis, quotiens illum vel illos trans- 25 mittam, faciam eum et eos iurare, ut adiutor vel adiutores domini pape sint ad defendendum terram sancti Petri et Romanam ecclesiam secundum suum posse.

(VII) Item promitto et iuro, quod *omnia et singula suprascripta et infrascripta per [me promissa] et per me prestito iuramento vallata post approbationem meam per sedem apostolicam factam bona fide et inviolabiliter observabo, faciam, implebo et integraliter attendam iuxta presentium con- 30 tinenciam et tenorem; quodque * mittam * . . procuratores meos ad sedem apostolicam cum* sufficienti mandato [ac] speciali et expresse de omnibus promissionibus, concessionibus, donationibus et omnibus etiam aliis supradictis sanctissimo patri domino Clementi nomine suo et ecclesie Romane recipientibus per eos pro^c me [ac] meo nomine faciendis, qui procuratores meo nomine omnes promissiones, con- 35 cessiones, donationes, et omnia alia suprascripta et infrascripta in presencia sua plene et specificie faciant, adimpleant et adimplere et facere teneantur; et post approbationem [predictam] infra octo dies, ex quo de approbatione ipsa litteras apostolicas recepero, omnia et singula per eosdem procuratores, ut premittitur, meo nomine facta [expresse et] singulariter approbabo, ratificabo et per me ipsum etiam renovabo et iterum faciam hec de novo, et nichilominus post consecrationem et coronationem meam imperialem infra octo dies consecrationem et coronationem eandem immediate 40 sequentes pro maiori firmitate omnium predictorum [ipsa omnia et] singula ratificabo et etiam renovabo singulariter et expresse, et super premissis omnibus et singulis et pro qualibet vice de predictis iuxta premissam distinctionem temporum dabo litteras meas quadruplicatas eiusdem tenoris patentes et sufficientes ac sigillo, quo dictis utar temporibus, [communitas].

Item] super sancta Dei euangelia corporaliter manu tacta iuro, quod nullam omnino promissionem, nullum pactum nullumque iuramentum nec aliquid aliud feci, per quod premissis vel eorum alicui possit in aliquo quomodo[libet] derogari, et nichilominus super sancta Dei euangelia corporaliter manu tacta iuro premissa [omnia et singula] me facturum et completurum et nullo umquam tempore per me vel alios contra illa vel aliquod de illis quovis modo venturum, et si, quod absit, contingeret me facere, dicere, promittere vel iurare aliqua vel aliquod, que premissis vel eorum alicui posset

quomodolibet obviare vel me ad aliquod secus agendum inducere vel mihi occasionem agendi contra predicta vel eorum aliquod quomodolibet ministrare, nichilominus illis nequaquam obstantibus predicta omnia et singula complebo et inviolabiliter observabo et ad ea complenda et inviolabiliter observanda ex promissionibus et iuramentis premissis semper me volo remanere efficaciter obligatum; et ex nunc etiam attestor et protestor me velle et intelligere premissa omnia et singula sic exclusa 5 fore ab omnibus factis et promissionibus ac iuramentis specialibus et generalibus per me quomodolibet faciendis, per que premissis vel eorum alicui posset quomodolibet derogari, [quod illorum] pretextu vel occasione mihi nullo modo liceat licereve posset mutare aliquid in premissis vel facere contra ea vel aliquod de eisdem. Promicto etiam bona fide, quod intrusos in ecclesiis infra predicta regnum et imperium consistentibus et qui eas contra ius et libertatem, superioritatem et auctoritatem [Romane 10 eccle]sie detinent occupatas vel detinuerint in futurum, si super hoc per dominum nostrum papam vel sedem apostolicam fuero requisitus, expellam ac pro posse faciam expelli de illis, et provisos per sedem apostolicam iuvabo et faciam iuvari, ut ad ecclesias, quibus de eis per sedem apostolicam provisum est vel [fuerit in] futurum, realiter admictantur suisque iuribus libere uti possint.

Tenor autem supradictarum licterarum domini quondam Henrici imperatoris sequitur sub 15 hiis verbis:

Sanctissimo in Christo patri — nostri anno primo, *supra tom. IV nr. 807.*

In quorum omnium et singulorum testimonium ego Carolus in regem Romanorum electus et rex Boem[ie predictus presentes meas] patentes licteras sive presens publicum instrumentum per Isembardum publicum supra et infrascriptum notarium scribi, in publicam formam redigi et publicari feci, et sigilli mei marchionatus Moravie, quo utor ad presens, iussi appensione muniri.

Datum in castro Lucemburgensi, anno, indictione, die, mense et pontificatu predictis, presentibus religioso, ven(erabilibus) et discretis viris dompno Symone abbate 25 monasterii beate Marie in Lucemburch ordinis sancti Benedicti et dominis Guillelmo Pinchon archidiacono Abrincensis, Nicolao preposito Saccensis et Nicolao decano Olo-mucensis ecclesiarum ac magistro Chyno de Castellione doctore legum et quampluribus ibidem tunc aliis fidedignis militibus, clericis et laicis testibus ad premissa omnia et singula vocatis specialiter et rogatis.

(S. N.) Et ego Isembardus quondam Mathei de Antringa clericus Metensis diocesis, 30 apostolica et imperiali auctoritate publicus notarius, predictis promissionibus, iuramentis omnibus et singulis, fidei prestatione^c ab ipso domino Carolo in regem Romanorum electo corporaliter prestitis, tactis per eundem dominum electum faciendo quodlibet iuramentum singulariter sacrosanctis euangeliis, eaque omnia et singula. [prout per me] supra scripta sunt, vice et nomine pretati domini nostri summi pontificis, ecclesie Romane 35 et sedis apostolice fideliter recepi ac omnibus aliis et singulis suprascriptis una cum prenomminatis et quam plurimis aliis, ut premittitur, testibus presens interfui, eaque omnia et singula [propria manu scrip]si fideliter, publicavi et in hanc publicam formam redegi, signoque meo consueto et nomine una cum appensione sigilli marchionatus Moravie predicti domini mei electi roboravi ab eodem iussus, requisitus specialiter et [rogatus]. 40

92. *Renovatio promissionum de revocatione processuum, de facto regis Franciae, de Ludovico Bavaro impugnando. — Sept. 19.*

Originale (or.) in archivo Vaticano Instr. misc. 1346 nr. 13. Contulit F. Kern. Sigillum, quod olim pendeat loro membranaceo, desideratur.

Reg. imp. VIII nr. 243 = 314, cf. H. Otto in 'Quellen und Forschungen' IX, 331 n. 3. Quae cum litteris supra nr. 10, 11, 12 editis concordant, typis minoribus excudi fecimus.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo quadragesimo sexto, indictione XIII., die decimanona mensis Septembris, pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Clementis divina providencia pape VI. anno quinto. Noverint universi presentes pariter et futuri, quod serenissimus princeps dominus Carolus Dei gracia in regem Roman(orum) electus semper augustus et rex Boemie in presenciam testium infrascriptorum et mei notarii publici recipientis vice et nomine ipsius domini nostri pape ac sancte Romane ecclesie et omnium, quorum interest vel interesse poterit in futurum, post alia plurima iuramenta et promissiones per ipsum prestita et facta, que et prout continentur in quadam alia littera sive publico instrumento per me infrascriptum notarium facto, scripto et hodierna die publicato, nec non et ipsius domini Caroli marchionatus Moravie magno pendenti sigillo munito¹⁾, tactis sacrosanctis euangelis iuravit, promisit, fecit, iuramenta prestitit, prout infra sequitur:

Quia per clare memorie dominum Henricum ultimum imperatorem, avum meum, seu auctoritate nr. 10, I. ipsius plures processus facti fuisse et etiam plures sentencie capitales et proscriptiones bonorum et aliarum penarum et mulctarum diversarum indictive diversis temporibus promulgate fuisse dicuntur, tam contra clare memorie dominum Robertum regem Sicilie quam contra quondam dominum Iohannem ducem Duracii, regis eiusdem germanum, ac etiam contra vasallos et alios eidem regi immediate vel mediate subiectos regni Sicilie et comitatus Provincie et aliarum terrarum regis eiusdem quam contra nonnullos cives et incolas civitatis Romane nec non contra civitatem et commune Florentinum ac potestates, capitaneos, officiales, ministros et nonnullas singulares eiusdem civitatis personas ac etiam contra alias civitates^a et loca et contra nonnullas personas singulares, que quidem civitates et persone tempore dicti domini Henrici adhererunt regi prefato, promitto*, quod propter quoscumque et qualescumque excessus, inobediencias, rebelliones et iniurias predicti processus facti fuerint et sentencie promulgate, ego promitto et iuro, quod ego, si fuero in regem Roman(orum) approbatus^b, omnes huiusmodi processus et sentencias, quatenus processerunt, revocabo et eos et effectum eorum annullabo et tollam in totum, et quicquid* ex eis secutum est vel ob eos et insuper omnes excessus, rebelliones, inobediencias, iniurias et offensas, qui vel que commissi seu commisse fuerint per regem et alios suprascriptos vel ipsorum aliquem vel aliquos et per civitates, communitates et loca predicta in partibus Italie contra prefatum dominum Henricum vel suos officiales seu contra imperium quovis modo, in quantum processerunt et ad me, si approbatus^b fuero, et ad imperium pertinere possunt, remittam, tollam et penitus abolebo et in integrum adversus predicta restituum omnes et singulos suprascriptos ac civitates, communitates et loca predicta sic, quod illorum occasione vel causa ipsi vel successores eorum non possint per me, si in regem Roman(orum), ut prefatur, approbatus^b fuero, aut meos quoslibet successores vel per alios meo vel eorundem successorum nomine ullo^c umquam tempore impeti seu inquietari vel etiam alias quomodolibet molestari, nec successores dicti regis Sicilie ratione vel occasione cuiuscumque commissionis, confiscationis seu incursus seu ex quavis alia causa pro preterito tempore super comitatibus Provincie, Forquerquerii^d et Pedemontis inquietabo, molestabo nec aliquid ius in eis vel aliquo eorum ob premissa vel eorum aliqua vendicabo.

Item promitto et iuro, quod, si contingat me approbari^b, ut prefatur, ob reverenciam nr. 10, II. suprascripti domini nostri pape et propter etiam bonum pacis eidem domino nostro pape concedam irrevocabiliter et dabo plenam et liberam potestatem quittandi et remittendi omnibus civitatibus et

92. a) sequitur civitates cancell. or. b) in loco raso or. c) uolo or.; cf. supra nr. 10 not. d.
d) sic or.; cf. infra p. 133 lin. 45.

1) Supra nr. 91.

communitatibus quorumcumque locorum omnium partium Italie necnon et quibuslibet persouis singularibus partium earumdem, cuiuscumque status aut condicionis existant, omnes iniurias, rebelliones, inobediencias et offensas commissas haecenus quandocumque et quotienscumque contra* imperium et reges ac imperatores Roman(or)um seu officiales, ministros vel gentes eorum, ac etiam processus quoscumque et sentencias inde secutas, quateus ad reges et imperatores eosdem, qui fuerunt pro tempore, 5 pertinuit cognitio et punitio predictorum et ad me, si in regem, ut prefertur, approbatus^e fuero, illorum prosecutio iure regni vel imperii potuerunt^f pertinere, tollendi, cassandi, revocandi et totaliter annullandi^e penasque quaslibet corporum et bonorum, multas etiam et infamias a iure vel homine excessuum illorum occasione vel causa iustificas vel infligi possibles in futurum remittendi et penitus abolendi et contra predictos excessus, processus, sentencias, penas et infamias huiusmodi in 10 integrum restituendi et alias de illis et super illis omnibus et singulis, quandocumque et quocienscumque sibi placuerit, insimul vel divisim per eum vel alium ordinandi et disponendi alte et basse pro libito voluntatis, quicquid placuerit sue sanctitati, et hoc in scriptis vel sine scriptis, me etiam ad regnum et imperium tuuc assumpto absente et non vocato nec ab alio quocumque pro me nec etiam requisito. Ratum quoque et gratum per me ad reguum vel imperium tunc, ut prefertur, assumptum 15 et pro . . successoribus meis habiturum promitto, quicquid super premissis et eorum quolibet per sanctitatem suam predictam remissum, sublatum, cassatum, annullatum, revocatum, restitutum et abolitum fuerit vel quomodolibet ordinatum, et super hoc sufficientes iuxta voluntatem suam patentes sibi dabo^g litteras meas munitas sigillo, quociens per eum super hoc fuero requisitus. Potestatem autem premissam durare volo per annum integrum computandum a tempore^e quo^e, postquam^e per 20 sepefactam sanctitatem^e vestram^h post confirmationem predictam, si* approbatus fuero, et postquam sibi potestatem huiusmodi concessero et me eiusdem concessionis potestatem litteras fecero assignari: eo tamen adiecto, quod, si post approbationem predictam durante auno predicto illi vel aliqui ex eis, de quibus ut^f premittitur, mecum amicabiliter convenirent, possum eis vel pro eis remissionem ad alia premissa facere, concessione sanctitatis predictae super hiis facta nequaquam obstante, que tamen iu 25 suo pleno effectu remaneat quoad omnia alia, de quibus sic non duxerimus ordinandum.

nr. 11. Item in eum casum et eventum, in quo me continget approbari^e in regem in imperatorem promovendum, super omnibus et singulis litibus, questionibus, causis, controversiis et querelis, que iuter reges seu imperatores Roman(or)um et regnum et imperium Romau(um) ex una parte et excellentissimum principem dominum Philippum Dei gratia regem Frauc(or)um illustrem suosque predeces- 30 sores et successores in regno Francie predicto ipsumque regnum Francie ex parte altera super quibuscumque negociis, rebus, iuribus et iurisdictionibus, quecumque, quantacunque et qualiacunque sint et ex quacunque causa haecenus extiterunt et exorte fuerunt, vertuntur, vertentur seu verti et oriri poterunt quoquomodo, omnimode voluntati, ordinationi et dispositioni dicti domini summi pontificis . . successorumque suorum Romanorum pontificum, qui pro tempore fuerint, exuunc prout extunc spoute, 35 solenniter, realiter et efficaciter me submitto, ac promitto bona fide et ad sancta Dei euangelia a me corporaliter* tacta iuro, quod omni ordinationi et omni dispositioni dicti domini nostri pape et successorum suorum predictorum iu hiis omnibus parebo, stabo et acquiescam et eas recipiam et acceptabo ac plene servabo et tenebo, et exnunc prout extunc in eventu predicto promitto et iuro tenere perpetuo et servare et contra nullo tempore facere vel venire, quodque similem submissionem 40 et promissionem faciam ac simile iuramentum prestabo et ea omnia innovabo, renovabo, de novo faciam, statim quod* per sedem apostolicam fuero approbatus, et super hiis statim post approbationem meam huiusmodi litteras meas regias patentes regio sigillo meo cereo impendenti munitas concedam validas ac etiam efficaces. Que omnia et singula iu eventu predicto facio et promitto bona fide et sine omni dolo et fraude ac iuro ad sancta Dei euangelia a me corporaliter et spoute tacta 45 me servaturum.

nr. 12. Item cum, sicut est per diversas orbis partes longe lateque diffusum et notum ac etiam divulgatum, Ludovicus de Bavaria propter multiplices, graves, execrabiles et enormes atque notorios

eius excessus, offensiones, iniurias, rebelliones, contumacias et contemptus ac hereses et scismata aliaque nonnulla detestabilia crimina notorie commissa per eum exigentibus suis demeritis et culpis horrendis fuerit et sit per sedem apostolicam pluribus variis et diversis excommunicationum et anathematum ac aliis penis et sententiis inuodatus ac omni iure, si quod unquam sibi in regno et imperio Roman(o) 5 competere potuisset, nec non omniibus feudis, que tunc a Romana vel aliis ecclesiis vel dicto imperio obtinebat, et specialiter ducatu Bavarie ac etiam bonis aliis suis omnibus mobilibus et immobilibus, iuribus et iurisdictionibus privatus perpetuo iustitia suadente ac de heresi et scismate et aliis diversis criminibus et excessibus condemnatus ac hereticus et scismaticus publice nunciatus et propterea in penas et sentencias diversas tam in processibus dicte sedis huiusmodi occasione habitis contra eum 10 contentas quam in iure contra tales inflictas incidisse et eas omnino incurrisse sit et fuerit declaratus ac etiam Christi fidelibus expositus impugnandus: ego* tamquam devotus sancte Romane ecclesie filius verusque cultor catholice fidei obstinatam et pernitiosam nimiam Ludovici prefati pertinaciam et perfidiam abhorrens et consultius attendens processus sedis eiusdem, ut premittitur, habitos contra eum et considerans etiam, quod heretici et scismatici sunt a catholicis pro viribus expugnandi et 15 quod eisdem fidelibus non licet cum ipsis hereticis vel scismaticis amicitias, societates, confederationes, pactiones, colligationes vel ligas aliquas facere vel habere, ob zelum Dei et eiusdem fidei, ad honorem ipsius sancte Romane ecclesie matris mee et ob devotionem, quam habeo ad ipsam, ac etiam consciencia merito me urgente, intendens Ludovicum prefatum iuxta ipsorum processuum seriem, prout mihi erit possibile, impugnare, bona fide promitto et ad sancta Dei euangelia per me corporaliter spoute 20 tacta iuro, quod, ad quemcumque statum pervenerim, quandiu idem Ludovicus in huiusmodi perfidia, heresi, scismate, pertinacia, excessibus et criminibus permanebit et quandiu subiacebit penis et sententiis supradictis et quandiu erit extra gratiam dicte sedis, nullam amicitiam, societatem, confederationem, pactionem, colligationem vel ligam cum eo faciam, et si aliquas hactenus fecissem, eis de cetero non utar. Item promitto et iuro, quod nullam parentelam, consanguinitatem vel affinitatem 25 cum Ludovico prefato nec matrimonium vel sponsalia aliqua aut parentelam, consanguinitatem vel affinitatem cum aliquo vel aliqua seu aliquibus ab eodem Ludovico per masculinam vel femininam lineam descendantibus contraham Romano pontifice inconsulto et absque ipsius sedis licencia speciali; nec eidem Ludovico consilium, auxilium vel favorem impendam per me vel alium seu alios directe vel indirecte, publice vel occulte; quin ymo eundem Ludovicum iuxta ipsorum processuum continentiam totis meis 30 viribus impugnabo, expugnabo et persequar, et super hiis faciam totaliter, realiter et efficaciter posse meum. Que quidem omnia et singula ex causis predictis et ob eas modo predicto recta et pura fide, sine omni dolo et fraude promitto et ad sancta Dei euangelia corporaliter spoute tacta iuro me efficaciter servaturum et completurum toto posse, et quod contra premissa vel eorum aliqua per me vel alium seu alios directe vel indirecte, publice vel occulte aliqua ratione* vel causa, ingenio vel colore 35 nullatenus veniam.

In quorum omnium et singulorum testimonium ego Carolus electus prelibatus presentes meas patentes litteras per Isembardum publicum supra et infra scriptum notarium scribi, publicari feci et sigilli magni marchionatus mei Moravie, quo utor ad presens, iussi appensione muniri.

40 Datum in castro Lucemburgensi anno, indictione, die, mense et pontificatu predictis, presentibus religioso, venerabilibus et discretis viris dompno Symone abbate monasterii beate Marie in Lucemburch ordinis sancti Benedicti et dominis Guillelmo Pinchon archidiacono Abrincensis, Nicolao preposito Saccensis, Nicolao decano Olomucensis ecclesiarum ac Chyno de Castellione doctore legum et quam pluribus ibidem tunc 45 aliis fide dignis clericis, laicis et militibus, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

(S. N.) Et ego Isembardus Mathei quondam de Antringa clericus Metensis diocesis, publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius, predictis promissionibus, iuramentis omnibus et singulis, fidei prestation(e) ab ipso domino Carolo electo corporaliter 50 prestitis, tactis per eum faciendo quodlibet iuramentum singulariter sacrosanctis euangeliis,

eaque omnia et singula, prout per me supra scripta sunt, vice et nomine predicti domini nostri summi pontificis, ecclesie Romane et sedis apostolice fideliter recepi ac omnibus aliis et singulis suprascriptis una cum prenomatis et quam plurimis aliis testibus. ut premittitur, presens interfui, eaque omnia propria manu scripsi, publicavi et in hanc publicam formam redegi, signoque meo consueto et nomine una cum appensione sigilli memorati domini mei electi roboravi ab eodem iussus, requisitus specialiter et rogatus.

93. 94. KAROLI REGIS SCRIPTA PRO ARCHIEPISCOPO TREVERENSI.

1346. Sept. 20. 21.

Utrumque ineditum ex Balduino Kesselstadensi in bibliotheca civitatis Treverensis asservato (K) descripsit R. Salomon.

93. *Mandatum de auxilio ferendo. — Sept. 20.*

K p. 852 sq.

Reg. imp. VIII nr. 247.

Wir Karle von Goetz gnaden zû Romischen kuninge erwelt allezijt merer des richs, kuning zû Beheim und greve zû Lucz(illenburg), gebieden und enbieden uch allen unsern mannen und undertanen, edeln und unedeln in unser graschaft von Luczill(inburg) geseszen, sementlichen und sunderlichen, daz ir dem erwerdigen in Gode vater, unserm liben vettern, hern Baldewin erczb(ischove) zu Triere beide zu rosze und zu voize mit alle uwer macht, wanne und wi dicke er uch daz enbudet, zû helfe kumet und yme dinet, die wile er des noit hait und uwer bedarf, uff unser koste und verluste, als verre die noit, darumb er uch besente, her queme und treffe von des Beyers wegen, der sich keyser nennet, wider den derselbe unser vetere [umb^a unsern willen sich in erig gemenget hait. Wa aber unser vetere^a] vorgenant umb sins und sines stiftes noit uwer bedorfte, dar sunlet ir yme komen glicher wijs zû rosse und zû voize und yme dinen uff sine kost und verlust als gewenlich ist. Und des^b zû urkunde han wir unser heimelig ingesigel von unser marggraschaft zu Merern, des wir zû disen male gebrochen, an diesen brief dîn henken.